
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  47Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

DO VALOR: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil quatrocentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de Junho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Lucas Vinci Trindade-PROVERLAB Comércio de Produtos Químicos EIRELI 
– EPP-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 952483

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 652/2023
Nº do Processo: 2023/685253
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA   TECNICO DE MANUTEN-
CAO  57225120/ 1
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069  339030   4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 952877
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 230, DE  14 DE JUNHO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor João Álvaro Melo Bordallo (Matrícula n.º 5963732/1), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO N° 118/2023 – NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
VIGÊNCIA: Início em 15/06/2023 e término em 14/06/2024.
 OBJETO: Tem por contratação de Empresa para prestação de Serviço de 
Ferramenta de Busca e Pesquisa de Preços em Certames Licitatórios, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
por um período de 12 (doze) meses.
PROCESSO: 569734/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 07/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 952979

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISPENSA: 50/2023
Valor: R$ 405.500,00 (Quatrocentos e cinco mil e quinhentos reais)
  Objeto: Aquisição emergencial de Contrastes, para atender a necessidade 
de 90 dias nas clínicas ,unidades de terapia intensiva, ambulatório,  centro 
cirúrgico  e  obstétrico  da  Fundação  Pública  Estadual  Hospital  de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 15/06/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 952694

CONTRATO Nº 122/2023
Valor: R$ 50.849,76 (cinquenta mil e oitocentos e quarenta e nove reais e 
setenta e seis centavos).
Objeto: Aquisição  EMERGENCIAL  de  Fios  Cirúrgicos  para  atender  os  
procedimentos  de  cirurgia no Centro Cirúrgico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 16/06/2023
Vigência. início em 16/06/2023 e término em 15/09/2023.
Dispensa n º 48/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional  Programática: 10.302.1507.8288
Natureza  da Despesa:339030
Fonte  de  Recursos: 01659000061,  01500000001,01659000069,0150010
0203,01601000049  e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno -PI1040008288C
CONTRATADO:
NOME: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL,1886 - PEDREIRA
BELÉM – PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (91)3355.7736
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 953003

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250, DE 31 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MAIO/2023.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCEDIDOS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54195836/1 MARILAND LIMA 
VELOSO COZINHEIRO 22/11/2014 a 

21/11/2017 30 02/05/2023 a 
31/05/2023 -

-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 952320

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 12/2023 (PAE: 2023/696683)
Nome: FABIANA DE FATIMA FERNANDES SANTOS
Matrícula: 5963665/1
Cargo/Lotação: Aux. Administrativo/FHCGV
Período: 30/05/2022 a 25/11/2023

Protocolo: 952326

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 111/22 (PAE: 2023/693356)
Nome: DANIELA CRISTINA DA FONSECA AGUIAR
Matrícula: 54185115/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 07/06/2023 a 13/06/2023

Protocolo: 952327

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 121/2023
Valor: R$ 131.214,00 (Cento e  trinta  e  um  mil  e  duzentos  e  quatorze  
reais).
Objeto: Aquisição  EMERGENCIAL  de  Fios  Cirúrgicos  para  atender  os  
procedimentos  de  cirurgia no Centro Cirúrgico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 16/06/2023
Vigência. início em 16/06/2023 e término em 15/09/2023.
Dispensa n º 48/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional  Programática: 10.302.1507.8288
Natureza  da Despesa:339030
Fonte  de  Recursos: 01659000061,  01500000001,01659000069,0150010
0203,01601000049  e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno -PI1040008288C


